ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PROJETO DE LEI N° /2025

Declara o Serra Branca Esporte Clube, com sede

em Serra Branca-PB, patrimônio histórico,

cultural e imaterial do Estado da Paraíba e dá

outras providências.

A Assembleia Legislativa da Paraíba resolve:

Art. 1º Fica declarado patrimônio histórico, cultural e imaterial do Estado da Paraíba

o Serra Branca Esporte Clube, fundado 1989, com sede no município de Serra Branca.

Art. 2ºEsta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de julho de 2025.

4.708

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

JUSTIFICATIVA

Fundado em 1989, o Serra Branca Esporte Clube representa um importante

símbolo esportivo e cultural para o município de Serra Branca e para o Estado da

Paraíba. Apesar de sua trajetória relativamente jovem em comparação a clubes

centenários, o Serra Branca conquistou um espaço significativo no coração da

comunidade local, promovendo o futebol como um elemento central de identidade,

lazer e integração social. O clube tem exercido um papel fundamental na

valorização do esporte amador e profissional da região do Cariri paraibano,

contribuindo para a inclusão social e o desenvolvimento humano dos jovens por meio

do futebol.

O Serra Branca Esporte Clube atua como agente de transformação social ao

fomentar a prática esportiva, estimular valores como disciplina, trabalho em equipe

e respeito, e criar oportunidades para atletas locais mostrarem seu talento em

competições regionais e estaduais. Além disso, o clube ajuda a fortalecer a

economia local por meio da geração de empregos diretos e indiretos,

movimentação do comércio em dias de jogos e a atração de visitantes para o

município, fortalecendo o turismo esportivo.

O clube também representa um importante patrimônio cultural da cidade, pois

promove eventos, festividades e encontros que reúnem famílias e torcedores,

fomentando o sentimento de pertencimento e orgulho da população local. O Serra

Branca Esporte Clube é, portanto, um vetor de preservação das tradições esportivas

e culturais do Cariri paraibano, refletindo a história, a cultura e os valores de sua

comunidade.

Assim, declarar o Serra Branca Esporte Clube como patrimônio histórico, cultural

e imaterial do Estado da Paraíba é reconhecer a sua importância social, esportiva e

cultural, valorizando o papel do clube na formação da identidade local e na

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

promoção do bem-estar coletivo. Tal medida garante a proteção e o estímulo à

continuidade dessa relevante instituição, que é um elo fundamental entre esporte,

cultura e desenvolvimento comunitário na Paraíba.

João Pessoa, 21 de julho de 2025.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543